
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 22 giugno 2023, n. 321

Commissariamento della Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio ai sensi dell'art.34, comma 2,
lettere a) e c), della Legge Regionale n.12/2016.

27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



OGGETTO: Commissariamento della Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio ai sensi 

dell’art.34, comma 2, lettere a) e c), della Legge Regionale n.12/2016. 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Su proposta del Presidente ;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 

del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”;   

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1; 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220, recante “Disciplina del cinema e dell'audiovisivo” ed in 

particolare quanto previsto dall’art. 4 in relazione alle Film Commission regionali; 

VISTA la legge regionale 2 luglio 2020, n. 5, recante “Disposizioni in materia di cinema e audiovisivo” 

ed in particolare quanto previsto dall’art. 7 in merito alla partecipazione della Regione Lazio alla 

Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” ed in particolare quanto 

previsto dall’art. 11-ter in materia di enti strumentali regionali. 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in 

vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad 

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la legge regionale n.12 del 10 agosto 2016”Disposizioni per la semplificazione, la competitività 

e lo sviluppo della Regione” e in particolare quanto previsto dall’art.34 in materia di commissari di 

nomina regionale; 

VISTO lo Statuto della Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio ed in particolare quanto 

previsto dagli articoli 9, 13, 14, 15 e 16; 

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto previsto dalle citate disposizioni del D.Lgs. 118/2011, della 

L.R. 5/2020 e dello Statuto della Fondazione, la Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio è 

27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



qualificabile come ente privato strumentale controllato dalla Regione Lazio, anche in considerazione 

dei diritti di voto esercitabili da quest’ultima nel Consiglio Generale e del numero di componenti 

designabili ai fini della nomina nel Consiglio di Amministrazione.  

CONSIDERATO che, a seguito della improvvisa scomparsa del Presidente della Fondazione, che 

svolgeva anche le funzioni di Presidente del Consiglio di Amministrazione, la Fondazione risulta 

attualmente priva del proprio organo di rappresentanza legale e dotata di un Consiglio di 

Amministrazione privo di collegialità e di legittima operatività, in quanto ridotto ad un unico 

membro ed in regime di proroga, invece dei tre minimi previsti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 34 della citata L.R. 12/2016, la Regione Lazio può disporre la 

nomina di commissari straordinari di enti pubblici regionali o di enti sui quali la Regione stessa 

esercita un potere di nomina, vigilanza o controllo, in particolare qualora sussistano situazioni 

idonee a pregiudicare il regolare funzionamento dell'ente e nel caso di organi decaduti, disciolti o 

comunque impossibilitati a svolgere regolarmente le proprie funzioni; 

SENTITO il Sindaco di Roma Capitale, quale rappresentante dell’unico altro Fondatore Promotore e 

membro del Consiglio Generale della Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio; 

RITENUTO necessario, pertanto, al fine di garantire l’operatività della Fondazione Film Commission 

di Roma e del Lazio, procedere alla nomina di un commissario straordinario per l’esercizio 

temporaneo delle funzioni previste, dallo Statuto della Fondazione, in capo al Presidente e al 

Consiglio di Amministrazione, fino alla nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione e comunque 

per un periodo di tempo non superiore ad un anno; 

ATTESO CHE la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale, in quanto 

l’incarico non comporta l’erogazione di compensi, gettoni o altri emolumenti, mentre ogni altro 

eventuale onere connesso all’espletamento delle funzioni derivanti dall’incarico sarà a carico della 

Fondazione; 

 
  

DELIBERA 
 

per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, 

 di procedere al commissariamento della Fondazione Film Commission di Roma e del Lazio, 
ai sensi dell’articolo 34, comma 2 lettere a) e c), della L.R. 12/2016, mediante la nomina di 
un commissario straordinario per l’esercizio temporaneo delle funzioni previste, dallo 
Statuto della Fondazione, in capo al Presidente e al Consiglio di Amministrazione, fino alla 
nomina del nuovo Consiglio di Amministrazione e comunque per un periodo di tempo non 
superiore ad un anno; 

 che con successivo Decreto del Presidente della Regione Lazio, ai sensi dell’art. 41 dello 
Statuto regionale, si provvederà al conferimento del citato incarico di commissario 
straordinario.   

 

27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51



Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta), ovvero, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi) dalla pubblicazione. 
 
La presente deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

 
  
 
 
 

 

27/06/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 51


